
Výroční zpráva 
YMCA v České republice

2022



�

▼ YMCA – prostor pro tebe



�

Název:
YMCA v České republice
(Young Men‘s Christian Association)  

Adresa:
Na Poříčí 12, 110 00 Praha 1

Telefon:
224 872 004

E-mail:
sekretariat@ymca.cz
  
Internet:
http://www.ymca.cz
#ymcacz
instagram.com/ymcacz 
facebook.com/ymcacr

Typ právnické osoby:
spolek

Registrace:
L 4313 vedená u Městského soudu v Praze  

DIČ:
CZ00499498

Počet členů:
do 26 let    2 724
nad 26 let    1 295
celkem     4 029

Počet dobrovolníků      1 238

Struktura:
Valné shromáždění – Ústřední výbor 
Základní jednotky (kolektivní členové YMCA v ČR) 
– Valná schůze KČ – Výbor KČ YMCA

Členové statutárního orgánu YMCA v ČR:
předseda: Vladislava Vidláková
1. místopředseda: Miroslav Sedláček
2. místopředseda: Vendula Holubová
hospodář: Michael Erdinger
generální sekretář: Vojtěch Rálek

Základní organizační jednotky:
V roce 2022 působilo v České republice 27 kolektivních 
členů YMCA v ČR ve 12 krajích: Jihočeském, Jihomorav-
ském, Královéhradeckém, Libereckém, Moravskoslez-
ském, Olomouckém, Pardubickém, Plzeňském, Praze, 
Středočeském, Ústeckém a Vysočina.

Kolektivní členové YMCA v ČR:
YMCA Braník (Praha), Brno, YMCA DAP, Děčín, YMCA 
Familia, Hradec Králové, Husinec, Jindřichův Hradec, 
Klatovy, Letohrad, Liberec, Neveklov, Oikumené – Aka-
demická YMCA, Olomouc, Orlová, Pelhřimov, Plzeň, 
Podivín, Praha, YMCA Setkání, YMCA Sever, 
Strmilov, YMCA Skaut, Třebechovice pod Orebem, 
Ústí nad Labem, Znojmo, Živá rodina.

YMCA v České republice byl přiznán Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy titul: 
„Organizace uznaná MŠMT pro oblast práce s dět-
mi a mládeží na léta 2022 až 2023“.

Základní informace



�

YMCA je nejstarší a největší mládežnickou organizací na 
světě, která dnes ve 119 zemích světa usiluje o harmo-
nický rozvoj člověka, jeho ducha, duše i těla prostřednic-
tvím společenství a programů, které jsou otevřeny všem 
lidem bez rozdílu pohlaví, etnika, národnosti a politické-
ho či náboženského, přesvědčení, sociálního postavení, 
fyzických a duševních schopností. 
Po celém světě má přes 58 milionů členů.

Historie
YMCA vznikla v roce 1844 jako prostředek křesťanské 
pomoci mladým lidem „ztraceným“ v rychle se industria-
lizujících a odlidšťujících městech Anglie.  Od té doby se 
rozšířila po celém světě. 
U nás od roku 1890 fungovala prostřednictvím tzv. 
„Křesťanských spolků mladíků“ nebo tzv. „Křesťanských 
sdružení mládeže“. Po několika letech fungování v rám-
ci Čs. legií a poté Čs. armády se u nás YMCA od roku 
1921 rozšířila masově především díky vydatné pomoci 
z USA a za přispění elit národa: T. G. Masaryka, Ing. V. 
Havla a dalších. Svoji činnost nuceně ukončila v roce 
1951 a přes neúspěšné pokusy okolo roku 1968 o zno-
vuzaložení, obnovila svoji činnost až v roce 1990. Česká 
YMCA byla ustanovena v roce 1992 vzhledem k blížící-
mu se dělení Československé federativní republiky.

Motto YMCA:
„… aby všichni jedno byli…“ (Jan 17:21)

Motta YMCA v ČR:
YMCA – prostor pro Tebe 
YMCA – cesta k hodnotám

Poslání YMCA
Poslání YMCA je vyjádřeno v tzv. Pařížské bázi z roku 
1855: 
„Posláním křesťanských sdružení mladých lidí je 
sdružovat mladé lidi, kteří považují Ježíše Krista podle 
Písma svatého za svého Boha a Spasitele, touží být 
vírou a životem jeho učedníky a usilují o rozšíření jeho 
království mezi mladými lidmi.“

YMCA je společenstvím, v němž jsou navzájem spojeni 
křesťané všech konfesí a platí v něm zásada otevřeného 
členství – může se jím stát kdokoliv. 

Dalším důležitým dokumentem YMCA jsou tzv. Kam-
palské principy, které byly přijaty v roce 1973. Snaží se 
formulovat, co znamenají slova Pařížské báze pro práci 
YMCA v dnešním světě. 

Zní takto:
Usilovat o rovnost příležitostí a spravedlnost pro 

všechny.
Vytvářet a upevňovat mezi lidmi prostředí lásky 

a porozumění.
V YMCA a celé společnosti podporovat a prosazovat 

čestnost, opravdovost a tvořivost.
Rozvíjet a upevňovat formy vedení a programů, které 

dokumentují rozmanitost a hloubku křesťanské zkuše-
nosti.

Pracovat pro rozvoj celého člověka.

Dobrovolnictví 
YMCA stojí na práci dobrovolníků, v roce 2022 odpraco-
vali přes 183 000 hodin, což představuje hodnotu více 
než 38 132 000 korun.

�

�

�

�

�

Co je YMCA?



YMCA nabízí pestrou paletu aktivit pro kvalitní trávení 
volného času dětí, mladých lidí a všechny další mladé 
duchem. Každý kolektivní člen YMCA má zajímavý pro-
gram, co konkrétně můžete v jednotlivých sdruženích 
podniknout, uvádíme na dalších stránkách.

Pravidelné aktivity
Ten Sing (hudebně sociální program)
Dětské oddíly, Kluby mladých
Výtvarné aktivity (kresba, malba, keramika,…) 
Umělecké aktivity (hudba, tanec, divadlo…): 

      Zájmové a polytechnické kroužky (ornitologický,   
      modelářský, elektrotechnický, jazykové…) 

Sportovní aktivity (vodní sporty, lezectví, korfbal, 
      ping pong, volejbal,…)

Manželská setkání
Mateřská centra

�
�
�
�

�

�
�

Aktivity pro rodiny 
Aktivity pro seniory
Tábory YMCA (pro členy YMCA i pro veřejnost)

       – dětské, mládežnické, rodinné, integrační
Příměstské tábory 
YMCA Skaut (program skautské výchovy                                                                                             

      s křesťanskými principy)
Integrace tělesně postižených
Vzdělávací semináře a přednášky
Nízkoprahová centra a otevřené kluby

Další činnosti
Vzdělávání vedoucích 
Celoymkařská setkání
Vydávání časopisu Protein (elektronicky: protein.ymca.cz)
Zvyšování kvality programů a organizace.

�
�
�

�
�

�
�
�

�
�
�
�

V roce 2022 jsme uspořádali celkem 2 029 aktivit, jejichž 
nabídku využilo 46 728 účastníků. 

To vše zajišťovalo 1 238 dobrovolníků a řada dalších 
pomocníků. V interakci nadšených vedoucích a dětí či 

Zajímavá čísla za rok 2022

�

Skupiny, 
oddíly

Tábory Vícedenní
akce

Víkendové
akce

Jednorázové
akce

Školení Služby

počet
283

účastníků   
3 460

počet
57

účastníků    
3 014

počet
171

účastníků 
2 946

počet
189

účastníků    
4675

počet
1 262

účastníků 
32 213

počet
19

účastníků 
420

počet
48

�

Popis činnosti

mladých lidí, vzniká vždy něco nového, nová dobro-
družství, přátelství, zážitky, zkušenosti, dovednosti a to 
na obou stranách. Děkujeme všem, kteří věnují svůj čas, 
energii, schopnosti a lásku dětem a mládeži.



Masarykův tábor YMCA na Sázavě u Soběšína 
Krásné tábořiště asi 60 km od Prahy. Tábor je rozdělen do tří 
samostatných táborů s kapacitou 98, 58 a 50 lůžek. Tábor 
provozuje Palác YMCA, s.r.o.

tabor.palacymca.cz
  

Táborová základna Vlčice 
V nádherné přírodě Jižních Čech, na břehu Staňkovského ryb-
níka. Ubytovací kapacita 59 osob. Provozuje YMCA Jindřichův 
Hradec. 

www.ymca-jh.cz

  

Táborová základna Veverská Bítýška 
Na břehu řeky Svratky se nalézá tábor, který je možno využít 
především v letních měsících. Jeho kapacita je přibližně 48 
osob. Provozuje YMCA Brno.

www.ymcabrno.cz

Táborová základna Pastviny 
V krásném prostředí Orlických hor v blízkosti Pastvinské 
přehrady najdete zrekonstruovanou základnu pro asi 42 osob. 
Provozuje YMCA Letohrad.

www.letohrad.ymca.cz

YMCA v ČR provozuje 4 vlastní táborové základny:

�

Tábořiště YMCA



7

Oblast zahraničí je v YMCA v ČR důležitou součástí její čin-
nosti, česká YMCA je aktivní v mezinárodních ymkařských 
strukturách jako člen YMCA Europe a Světové aliance YMCA, 
zároveň udržuje partnerství s řadou zahraničních Ymek a čle-
ny, dobrovolníky a příznivce české YMCA pravidelně vysílá na 
řadu zahraničních programů, které i spoluvytváří a spoluorga-
nizuje.

Po posledních letech, kdy bylo cestování kvůli restrikcím 
omezené, se tento rok podařilo využívat výhod mezinárodní 
spolupráce naplno a zorganizovat mnoho akcí. Mezi ty stěžej-
ní patří:

Stěžejní mezinárodní akce roku 2022 
Valné shromáždění YMCA Europe Dánsku, 2 účastníci
Světové shromáždění Světové aliance YMCA, 2 účastníci
NGS fórum v Bruselu, 1 účastník
Y-CAMP – mezinárodní kemp v Německu, 5 účastníků
YMCA Youth Workers Camp v Německu, 6 účastníků
International English Camp YMCA Thüringen, 6 účastníků
YMCA Youth Unify kemp v ČR, 8 účastníků
Letní dobrovolnický pobyt v YMCA Greenhill, 1 účastník
Family YMCA Event v Norimberku, 17 účastníků
Výlet v Praze s ymkaři z Norimberka, přijelo 7 ymkařů 

       z Německa a 14 z ČR
Studijní návštěva Ymky Skaut z Ymky Westbund, přijelo 5  

      ymkařů
YMCA World Mission Conference v Dánsku, 9 účastníků
Staff Conference ve Švédsku, 2 účastníci
YMCA Unify Mission Conference v Rakousku, 12 účastníků
YMCA Youth Ambassador program, německý program pro 

      vedoucí YMCA, 2 účastníci.

Zástupci YMCA v ČR v mezinárodních výborech
ETS skupina YMCA Europe – Marek Djakoualno
ESG skupina YMCA Europe – Veronika Kozlová
Zahraniční komise ČRDM – Sára Dzvoniková
YMCA V ČR má dále své zástupce v několika mezinárod-

       ních projektech, YMCA Unify Network a přípravných  
       týmech mezinárodních konferencí YMCA. 

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�

�
�
�
�

�
�
�
�

Mezinárodní programy

Mezinárodní partnerství a spolupráce běží primárně s:
YMCA Slovensko
YMCA Bavorsko
YMCA Westbund
YMCA v Maďarsku

Členství v mezinárodních organizacích
YMCA Europe – Evropská aliance YMCA 
WAY – Světová aliance YMCA

Příběhy dobrovolníků čtěte na:
 http://ymca-na-cestach.blogspot.cz/.

�
�
�
�

�
�



�

Projekty YMCA

Aktivity pro děti z Ukrajiny
 
V roce 2022 YMCA pracovala na řadě dílčích projektů. 
Především se však na mnoha místech otevřel prostor 
pro pomoc dětem, mládeži a také jejich rodinným pří-
slušníkům, kteří na naše území přišli z válkou zkoušené 
Ukrajiny. V některých Ymkách vzali nové účastníky do 
svých běžných aktivit, jinde začali připravovat speciální. 

Díky podpoře MŠMT jsme mohli zorganizovat Adaptač-
ní skupiny v Olomouci, Ústí nad Labem a zejména pak 
v Brně a ve Starém Plzenci. Na těchto dvou místech tato 

práce pokračuje i v roce 2023. Děti a mladí lidé se sezna-
mují s naším jazykem, kulturou, nezapomíná se ani na 
pohyb, výlety či rozvoj dovedností nejrůznějšího druhu.

YMCA v České republice se prostřednictvím svých 
základních jednotek i členů jednotlivců zapojila i do 
humanitární pomoci, ať už přímo na Ukrajinu, či pro-
střednictvím etablovaných humanitárních organizací. 

Všem dárcům i podporovatelům děkujeme.



�

YMCA Braník v roce 2022 pokračovala v obdobných aktivitách 
jako v roce předcházejícím.

Tentokrát se konaly tři delší putovní vodácké akce v období 
letních prázdnin. Šlo o splutí Ohře s menšími dětmi, voda pro 
starší děti s názvem Kdo přežije: Pilica a vodácká akce pro 
mládež na polském Dunajci. 

Kromě těch dlouhých proběhly také tři krátké vody: V květ-
nu jsme vyrazili na víkendovou tréninkovou akci na Otavě, 
v červnu na tréninkovku na řece Blanici a v září jsme se opět 
zúčastnili splouvání Pražských jezů.

Pohybovali jsme se však také na souši. Tábor pro mladší děti 

se konal poblíž Ujkovic ve středních Čechách, tábor pro starší 
děti naposledy na tradičním tábořišti v Podkrkonoší. 

Následně jsme uspořádali putovní tábor za krásou slovinských 
hor. 

Úplnou novinkou byl pětidenní příměstský tábor pro mladší 
děti. Tato novinka se osvědčila a plánujeme ji i do dalších let.

Všechny akce proběhly bez zásadních komplikací, za což jsme 
vděčni. Děkujeme Pánu Bohu, všem dobrovolníkům, účast-
níkům, sponzorům a jiným podporovatelům za to, že bylo 
možné všechny tyto akce uskutečnit, a s nadějí hledíme do 
dalších let.

YMCA Braník
branik@ymca.cz | www.branik.ymca.cz

▼



10

Znovu také ožily klubovny v centru Brna, kde se uskutečňuje 
velká část klubové i mimoklubové činnosti - tancem, historic-
kým šermem, ale i kadodenním dětským štěbetáním. 

Novinkou roku 2022 bylo totiž zřízení Adaptační skupiny pro 
ukrajinské děti, která od dubna poskytuje bezpečné zázemí 
předškolním ukrajinským dětem. Každý všední den se v klu-
bovnách na Kounicově ulici děti potkávají k připravenému 
programu, společným obědům i odpočinku. 

Děkujeme našim vedoucím, členům, rodinám, dobrovolní-
kům za přízeň!

V roce 2022 se po dlouhých dvou letech proticovidových 
opatření brněnská YMCA snažila vrátit ke své činnosti v podo-
bě před pandemií. 

Na táborové základně ve Veverské Bítýšce se v červnu ode-
hrála tradiční akce Moravské pracovní setkání, známá jako 
PraSe, na které se mohli po dlouhé době setkat členové YMCA 
napříč všemi kluby. O prázdninách byla základna dějištěm 
letních táborů – dvou turnusů rodičů s dětmi, Svišťů a zrakově 
postižených dětí. Uskutečnily se i další tábory mimo táboro-
vou základnu (Kláskův mlýn, Blažkov, Pustá Rybná,...).

YMCA Brno
brno@ymca.cz | www.brno.ymca.cz

▼



11

▼

dap@ymca.cz | www.dap.ymca.cz

YMCA DAP
YMCA DAP pokračovala v roce 2022 v naplňování svého 
poslání pečovat o aktivitu Ten Sing, která se zaměřuje na roz-
voj mladých lidí ve věku 12 až 19 let prostřednictvím tří pilířů 
– Kristus, Kreativita a Kultura. Ten Sing poskytuje mladým 
lidem bezpečné prostředí pro budování společenství a rozvoj 
dovedností v oblasti hudby, tance a divadla, a zároveň je vede 
k zodpovědnosti za sebe i své okolí.

Realizovali jsme mnoho zajímavých akcí, které přinesly 
účastníkům nezapomenutelné zážitky a posílily jejich vazby. 
Mezi nejvýznamnější akce patřily Letní projekt Ten Sing BeŽel, 
Příměstský tábor v Semonicích, Český tensingový festival ve 
Vrchlabí a Gospel Night - předvánoční online stream s písně-
mi a zamyšlením v adventu.

Mezinárodní spolupráce byla zastoupena účastí na Erasmus+ 
projektu v Polsku, který poskytl příležitost pro setkání s mladý-
mi lidmi z jiných zemí a výměnu zkušeností a nápadů. Navíc, 
v rámci podpory Ukrajiny, YMCA DAP zorganizovala materiální 
sbírku pro Ukrajinu v prvních týdnech války, založila Ukrajin-
ský klub na Mělníku a kolínský Ten Sing uspořádal koncert pro 
Ukrajinu.

Došlo také k rozšíření Ten Sing aktivit, když vznikl nový 
třebíčský Ten Sing, který přispěl k dalšímu šíření působnosti 
a poslání YMCA DAP.

V rámci snahy posílit komunitu a podporovat spolupráci mezi 
jednotlivými tensingovými skupinami se konaly akce jako 
Víkendovka s TS Kolín a Pelhřimov v Kolíně, teambuildingový 

víkend TSvLS v Mikulášovicích a řada koncertů a výletů, které 
propojily účastníky z různých měst a skupin. Jako poděkování 
našim dobrovolníkům jsme uspořádali Inspirační víkend pro 
dobrovolníky v Praze, který poskytl příležitost pro odpočinek 
i vzdělávání a sdílení zkušeností mezi vedoucími z celé ČR.

YMCA DAP si uvědomuje důležitost neustálého rozvoje 
a růstu a děkuje všem, kteří se podíleli na úspěchu letošního 
roku. Věříme, že i v příštím roce budeme moci pokračovat 
v našem poslání a přinést pozitivní změny do životů mladých 
lidí a jejich komunit.

YMCA DAP by ráda poděkovala všem dobrovolníkům, kteří se 
v průběhu roku angažovali v různých aktivitách, za jejich nasa-
zení a odhodlání navzdory nelehkým situacím. Velký dík patří 
také dárcům, kteří poskytli finanční prostředky na uskutečnění 
těchto akcí. Také chceme poděkovat našemu tensingovému 
sekretáři, Saše Loudové, za její nasazení a entuziasmus, se 
kterým pečuje o české tensingové hnutí. 

Závěrem děkujeme všem, kteří nás nesou v myšlenkách či 
modlitbách, za jejich duchovní podporu. Bohu vzdáváme 
díky za každého, kdo přispívá do YMCA, a za každého, kdo z ní 
může těžit a nacházet inspiraci a sílu.



12

a vyrábění – různých kreativních činností od malování po 
výrobu předmětů ze špejlí, papíru a podobně. Na akci znovu 
nechybělo oblíbené malování na obličej. Akce se zúčastnilo 
přes 40 lidí.

Další společnou akcí bylo „Velikonoční zábavné odpoledne“. 
Jedná se o odpoledne plné her, zábavy pro děti, kde opět 
nechybí koutek s občerstvením pro rodiče. Na letošní akci 
jsme také měli poprvé skákací hrad a nechyběla také trampo-
lína. Kromě disciplín a soutěží si děti mohly vymalovat kraslice 
a odnést si je domů.

Velké díky patří manželům Kátě a Matějovi Pasaříkovým za 
vytrvalou dobrovolnickou práci a všem, kteří pomáhali na 
jednotlivých akcích.

YMCA Děčín
decin@ymca.cz | www.decin.ymca.cz

YMCA DĚČÍN působí v Ústeckém kraji a má dvě samostatně 
pracující skupiny Zvěřinec a KS.

Letošní rok byly pořádány aktivity pro děti z okolí. Vydaře-
nou akcí byl „Den dětí“. Počasí nám sice nepřálo, ale děti si 
moc užívali soutěžní disciplíny, které pro ně byly připraveny. 
Součástí programu bylo také malování na obličej, skákací hrad 
a posezení u kávy či čaje, rozhovory mezi lidmi. Na akci se 
podíleli členové i nečlenové. Lidé pomohli finančně a různým 
občerstvením. Byla zde možnost pozvat své nevěřící přátele, 
přijít s nimi a mít tak dobrou příležitost k rozhovorům. Poda-
řilo se nám obnovit další naši tradiční akci. Akce se zúčastnilo 
přes 120 lidí.

Další stálou pořádanou aktivitou byla akce „Loučíme se 
s létem“. Loučení s létem je poprázdninová akce na motivy 
loučení se prázdninami plná her, zábavy, pohybových aktivit ▼



1�

YMCA Familia
familia@ymca.cz | www.familia.ymca.cz

▼

YMCA Familia navazuje na tradiční programy pro manželské 
páry, pořádané dříve Živou rodinou a dále je rozvíjí.

V roce 2022 jsme uspořádali:
Manželská setkání 

Týdenní letní kurz a dva víkendy (jaro a podzim); vzdělávací 
programy pro dobrovolnické páry a dva vzdělávací víkendy 
pro dobrovolnické páry

Programy pro děti a mládež 
Dva víkendy pro mládež; týdenní pobyt pro děti a dvě školení 
pro mladé dobrovolníky

�

�

Programy pro rodiny
Den rodin s bohatým programem pro děti

Programy pro muže
Pětidenní Mužský rituál přechodu do zralé dospělosti (´Inicia-
ce´); čtyřdenní iniciační rituál pro již iniciované muže; čtyřden-
ní seminář pro angažované muže a dva víkendy pro muže

V roce 2022 se našich akcí zúčastnilo 1239 lidí.

�

�



1�

▼

YMCA Hradec Králové
hk@ymca.cz | www.hk.ymca.cz

Na přelomu let 2021 a 2022 jsme opustili prostory v přízemí 
budovy YMCA, protože si na svůj provoz v předchozích dvou 
letech nevydělaly. Soustředili jsme životaschopné aktivity do 
čtvrtého nadzemního podlaží.

Poděkování:
Na tomto místě každoročně děkujeme svým příznivcům 
z MŠMT, Krajského úřadu KHK i Magistrátu města Hradec 
Králové, našim aktivním členům a místním i zahraničním 
dobrovolníkům. 

Především však děkujeme všem dobrým lidem, např. z celé 
YMCA, že s nimi smíme pracovat na naplnění Božího králov-
ství.

Bůh nám nedal ducha strachu, ale ducha síly, lásky 
a rozvahy.              (2. Tim 1,7)

Zabýváme se potřebami dětí a mládeže, potřebami rodin 
s dětmi, především rodin neúplných s nezaopatřenými dětmi, 
s předškolními i školními dětmi. Snažíme se nabídnout širo-
kou a zajímavou nabídku služeb zaměřené zejména na sociál-
ní prevenci, pomoc a podporu v obtížných životních situacích 
a smysluplné a aktivní využití volného času. Věříme, že naše 
aktivity pomohou vychovat zdravé a vyvážené osobnosti.

Aktivity:
 Dětské centrum Medvídek
 Společenské a deskové hry
 Výuka a doučování
 Výlety a pohybová výchova
 Stolní tenis

�
�
�
�
�



1�

I v roce 2022 byla YMCA Husinec živým společenstvím jak 
mladých, tak i těch dříve narozených lidí a pracovala podobně 
jako v minulých letech.

V tomto roce navíc čelila výzvám, které ve své historii nepo-
znala a které souvisely s ruskou agresí na Ukrajinu. A to jak 
materiální pomocí – podařilo se vypravit několik dodávek 
s potravinami a dalším potřebným materiálem – tak i zapo-
jením ukrajinských válečných uprchlíků do akcí, které YMCA 
organizovala (tábory, Babský slet...).
Tato skutečnost naštěstí neovlivnila život naší Ymky tak, jako 
předchozí pandemie koronaviru, takže se mohly uskutečnit 
veškeré plánované akce, včetně všech táborů i tradičního 

YMCA Husinec
husinec@ymca.cz | www.husinec.ymca.cz

▼

English Campu, pořádaného letos poprvé po dlouhých letech 
strávených na šumavském Zadově, na novém místě, na břehu 
Orlické přehrady.

Díky nezištné práci našich dobrovolníků bylo naše tábořiště 
V Mělčinách vylepšeno o nová zděná kamna s troubou na 
pečení. Také náš nízkoprahový K-klub zaznamenal velký zájem 
a přibylo hodně nových, zejména malých dětí, z čehož se 
upřímně radujeme.

Poděkování patří i Jihočeskému krajskému Úřadu a našim 
americkým partnerům ze sboru Oak Broak v Chicagu za 
významnou finanční podporu naší práce.



1�

Zdá se neuvěřitelné, co všechno jsme v uplynulém roce 2022 
zvládli...

Celé jaro jsme organizovali pomoc pro Ukrajinu 
       a ukrajinské uprchlíky.

Souběžně s tím běžela rekonstrukce YMCA centra.
Všechny celoroční aktivity probíhaly v náhradním prostoru 
V červenci jsme slavnostně otevřeli nové YMCA centrum 

       a hned v něm začali nabízet spoustu zavedených i nových 
       aktivit. 

Během léta jsme připravili 7 velkých dětských táborů – pro 
       celkem 200 dětí – na 4 různých místech.

�

�
�
�

�

YMCA Jindřichův Hradec
jh@ymca.cz | www.jh.ymca.cz

V roce 2022 pracovalo 5 celoročních skupin, proběhly 4 
       vícedenní akce, 11 víkendových akcí a 49 akcí 
       jednorázových. 

K 31.12. 2022 měla YMCA Jindřichův Hradec 284 členů    
       všech věkových kategorií, z toho 37 členů činných.

Všechno uvedené bylo možné pouze díky neuvěřitelné,  
       nezištné a nekončící obětavosti stovky našich 
       dobrovolníků – děkujeme!

Děkujeme i všem našim podporovatelům!
A děkujeme Pánu Bohu, že stále žehná naší práci...

�

�

�

�
�

▼



17

▼

Rok 2022 byl pro YMCA Klatovy náročný zejména v rodinném 
životě aktivních členů. Nové přírůstky rodičům dávají zabrat 
a tak bylo letos i méně konaných akcí. 

První akcí bylo tradiční potáborové setkání, které proběhlo 
nově v Nejdku. Nové prostory laskavě zapůjčené Farním 
sborem ČCE Nejdek a Křesťanským společenstvím Nejdek byly 
pro takovou akci jako stvořené. Užili jsme si společný čas při 
hraní her, duchovním zamyšlení i při zpětném ohlédnutí za 
táborem pomocí fotek.

Další významnou a pro nás i novou akcí bylo uspořádání 
vodáckého tábora místo tradičního stanového. A protože 

nejsme žádní troškaři, tak jsme vyrazili na pořádnou řeku 
– slovenský Hron. Mimo jiné také proto, že české řeky v době 
prázdnin bývají přelidněné a je těžké najít na tábořištích 
místo pro větší skupinu. Z počátku nám nepřálo počasí – dva 
dny v kuse pršelo, ale díky tomu, jsme se pak mohli svézt na 
vodě i tam, kde před týdnem nebyla voda žádná a ještě si užít 
perfektní počasí i okolní přírodu. Kromě pádlování bylo ale 
i hodně času na povídání a duchovní zamyšlení. Akce se velmi 
podařila a pro nás to byla zajímavá zkušenost.

Jménem YMCA Klatovy bych chtěla poděkovat všem dobro-
volníkům i přátelům, kteří nám umožňují tyto akce organizo-
vat.

YMCA Klatovy
klatovy@ymca.cz | www.klatovy.ymca.cz



1�

▼

YMCA Letohrad
letohrad@ymca.cz | www.letohrad.ymca.cz

vylepšovat. Vestavba je na velmi dobré úrovni. Svými silami 
a penězi jsme přispěli také na stavbu dvou jímek a zámkové 
dlažby v dubnu 2022. Nyní je chata v dobrém stavu a není 
třeba vysokých nákladů na opravy. Je to zcela jiná chata, než 
kterou jsme převzali do pronájmu od FDM.

Členové YMCA Letohrad se těší na další aktivity, které zde 
budou pořádat pro rodiny s dětmi.

Poděkování: 
Všem aktivním členům YMCA Letohrad, kteří se podíleli na 
péči o chatu od r 1995. YMCA v ČR za finanční podporu stav-
by jímek a dlažby.

Od roku 1995 YMCA Letohrad spravuje TZ YMCA Pastviny. Za 
ta léta se nám podařilo vybudovat táborovou základnu, která 
je velmi oblíbená jak uživateli z  YMCA Letohrad, tak nájemci 
z křesťanských či jiných organizací pracující s dětmi a mládeží, 
a po celé léto bývá plně obsazena.

YMCA Letohrad pořádala na TZ v r. 2022 dva pobyty pro 
rodiny s dětmi a věnovala svůj čas na vylepšení zázemí chaty 
a přípravě na sezonu.

Posledních pět let, po zprovoznění nových pokojů ve vestav-
bě lze chatu lépe využít pro táborové pobyty, chata je více 
obsazená, a tak jsme mohli chatu a její inventář ještě více 



1�

Počátek roku 2022 byl ještě poznamenán dozvuky pande-
mie covidu, ale kroužky už normálně běžely, byť s rouškami. 
Bohužel se zrušila Severní liga házedel, ale ostatní aktivity 
leteckých modelářů se uskutečnily – naši členové se kromě 
obvyklých soutěží (Varnsdorfská jarní, Žuch, …) úspěšně 
zúčastnili krajských přeborů Libereckého, Středočeského 
a Královéhradeckého kraje a vyvrcholením byla účast na mis-
trovství republiky v Moravské Třebové.

Na kroužcích elektroniky jsme přivítali několik nových členů, 
kteří se poměrně rychle naučili pájet elektronické stavebnice, 
přičemž ti starší již začali programovat arduino a seznamovat 
se s mikroprocesorovou technikou. 
V červnu jsme uspořádali táborák YMCA, jehož se zúčastnilo 
přes 40 lidí – dětí s rodiči. Došlo na opékání buřtů, míčové hry, 
jezdilo se na traktoru a třešničkou na dortu bylo krmení slepic 
z ruky. 

I v tíživé finanční situací ve firmách se podařilo sehnat dva 
obětavé sponzory (firmy Jablotron a Teste).

V létě jsme sjeli řeku Ploučnice, na podzim se uskutečnila tra-
diční drakiáda, tentokrát na ještědském hřebenu. Letos měla 
opravdu skvělou atmosféru, kdy soutěžily na kroužku vyrobe-
né draky s těmi nakupovanými. Na podzim se pak uskutečnil 
tradiční výlet do Krkonoš a na závěr roku vánoční besídka 
zpestřená exkurzí do vývojového pracoviště pro nanovlákna.

Pravidelné aktivity:
kroužek elektroniky I – začátečníci
kroužek elektroniky II – pokročilí
kroužek modelářů

Víkendové a vícedenní akce: Severní liga házedel, výlety pěší, 
na kole a na běžkách, sjezd řeky, drakiáda, exkurze v průmys-
lových podnicích a ve výzkumném ústavu univerzity, táborák, 
vánoční besídka.

�
�
�

YMCA Liberec
liberec@ymca.cz | www.liberec.ymca.cz

▼



20

▼

YMCA Neveklov
neveklov@ymca.cz | www.neveklov.ymca.cz

Také jsme se snažili obnovit naši tradiční akci - Živý Betlém. 
Povedlo se nám uspořádat předvánoční setkání se zpíváním 
koled a rozdáváním betlémského světla, které zajišťovali 
neveklovští skauti. Bylo vidět, že o podobná setkání je mezi 
lidmi skutečně zájem, tak se nám snad v roce 2023 podaří 
tuto akci obnovit nebo dokonce vylepšit. A určitě počítáme se 
spoluprací s dalšími místními spolky a dobrovolníky, chceme 
našimi aktivitami lidi spojovat.

Tradičními akcemi YMCA Neveklov, které v roce 2022 opět 
proběhly, byly jarní a letní pobyty na táborové základně Vlčice 
u Staňkovského rybníka. Sem tradičně přijíždí rodiny z růz-
ných koutů republiky a užívají si především možnost trávit 
celý den venku, v lese, u rybníka. Kromě toho, že si užíváme 
lesa a rybníka, vyrážíme i na výlety do okolí – pěšky, na kole 
i autem. V tomto roce jsme navštívili také geologickou rezer-
vaci u rakouského Gmündu.



21

akademicka@ymca.cz | www.akademicka.ymca.cz
Oikumené-Akademická YMCA

V roce 2022 již proběhly standardně dva retreaty: jarní na 
téma „Sociální sítě“ (6. - 8. 5.) a podzimní s názvem „Český pre-
zident - české prezidentství“ (21. – 23. 10.), oba v táboře ČCE 
v Bělči nad Orlicí. Pro oba retreaty se podařili sehnat velmi 
kvalitní přednášející, kteří podnítili zajímavé debaty. V sobotu 
odpoledne proběhla již tradičně vycházka k zatopenému 
lomu (viz foto). 

Standardně vyšla čtyři čísla časopisu Křesťanská revue (KR), 
která reflektovala jak aktuální společenská témata, tak i ta spí-
še teologická či církevní. Vybrané články jsou prezentovány na 
portálu proboha.cz, se kterým probíhá další debata o přecho-
du na plně digitalizovanou podobu KR od roku 2024. 

Všem sympatizantům a přispěvatelům do KR děkujeme za 
spolupráci a budeme se těšit na setkání v roce 2023.▼



22

Rok 2022 byl výrazně ovlivněn krizí na Ukrajině, proto jsme 
se zaměřili z velké části na pomoc jak dětem, tak i rodinám 
z Ukrajiny, které v Olomouci našly útočiště. 

Tucet nejzajímavějších aktivit:
Velikonoční dílny (10 dní)
Vánoční dílny (36 dní)
Programy pro děti v psychiatrické léčebně Šternberk
Projektové dny na školách
Programy pro děti na speleoterapii
Přírodovědný kroužek
PRD – tábor pro rodiče s dětmi
Příměstské tábory pro děti z Ukrajiny

�
�
�
�
�
�
�
�

Programy v dětském domově
Florbal
Setkávání s Ukrajinci – tvořivé programy
Výuka češtiny pro Ukrajince

Pomoc Ukrajinským dětem
V letních měsících proběhlo 10 adaptačních skupin pro 
děti z Ukrajiny. Děti se interaktivní a zábavnou formou učily 
češtinu. Batikovali jsme trička, poznávali život živočichů, rostlin 
a další přírodní krásy v povodí Bystřice. Zajímavé a přínos-
né byly i vycházky do historického jádra Olomouce a okolí. 
Dětem se líbily hry, skládačky i různé soutěže.

�
�
�
�

▼

YMCA Olomouc
olomouc@ymca.cz | www.olomouc.ymca.cz



2�

orlova@ymca.cz | www.orlova.ymca.cz
YMCA Orlová

celý rok provázeny Výtvarné workshopy, kdy byla samotná 
tvorba ovlivněna danou částí roku nebo připravenými typy 
tvoření. Děti také s nadšením stavěly malé hry i větší stavebni-
ce Lego. Koncem roku jsme pro ně ve spolupráci s Moravsko-
slezským krajem zorganizovali Lego week. 

IMPULS Club také fungoval po celý rok.  V IMPULS CLUBu 
se scházely děti a mládež z různých sociálních tříd, křesťané 
i nekřesťané, byl pro ně připravený bohatý zábavný program, 
sportovní náplň, hry i duchovní slovo a také nezbytné a boha-
té občerstvení. 

Děkujeme za podporu Ministerstvu školství, mládeže a tělo-
výchovy ČR, Moravskoslezskému kraji, Městu Orlová, EURO-
DESKu, Úřadu práce i řadě drobných dárců, bez nichž bychom 
takto nemohli fungovat. DĚKUJEME!

YMCA Orlová v roce 2022 měla 2 celoročně působící složky, 
Kůlcentrum a Impuls Club.  Zorganizovali jsme také 2 letní 
tábory ve stanech tee pee, v červenci pro mladší a pak v srp-
nu i pro starší děti.

Po celý rok  zázemí poskytovaly naše pronajaté prostory 
v Domě kultury města Orlové, p. o., kde má také od 1. 7. 2022 
YMCA Orlová nové sídlo.

Kůlcentrum podniklo řadu výletů po památkách a sportov-
ních atrakcích našeho kraje, kde vrcholem byl výlet za odmě-
nu do ostravské ENHA Freestyle Arény. Zorganizovali jsme 
řadu Cestovatelských večerů, kdy námi pozvaní cestovatelé 
vyprávěli o různých zemích světa, dále Živé knihovny – nejpr-
ve offline s dětmi a vyučujícími ZŠ Mládí naživo,  o pár měsíců 
později i online. Na ZŠ Karla Dvořáčka jsme také zorganizovali 
oblíbený Evropský den jazyků. Nadšením dětí byly také po ▼



�42�

▼



2�

▼

V YMCA Plzeň se po celý rok konalo mnoho aktivit, a to i přes 
veškerá omezení a opatření. Celoroční volnočasové kroužky po 
část roku probíhaly nejen osobně, ale i online formou.  V létě 
jsme uspořádali 29 letních kempů s podporou dotace MŠMT, 
kterých se zúčastnilo asi 400 dětí. Každý kemp byl zaměřen na 
vybrané téma, ve kterém se děti vzdělávaly, a sklidil úspěch jak 
u účastníků, tak i jejich rodičů. Mezi další úspěšné programy pak 
patřily tři příměstské tábory, projektové dny a zajímavé jedno-
rázové akce (např. Dětský den, Dýňová párty, Lov velikonočních 
vajíček, Živý betlém a další).

Covidová doba nás naučila hledat nové možnosti a příležitosti 
pro další naši činnost, a tak vzniklo a mnohé účastníky potěšilo 
několik interaktivních stezek fungujících na principu plnění 
individuálních úkolů pomocí QR kódů během procházky, např. 
Velikonoční stezka, Ptačí stezka, Houbová stezka, Stezka se 

skřítkem Dubáčkem a Vánoční stezka. Stezky byly úspěšné na 
mnoha místech naší republiky.

Naši dobrovolníci se dále vydali v létě na Moravu do oblasti 
poškozené tornádem a pomáhali tamním lidem při odstraňová-
ní škod. Členka BC Victoria YMCA Plzeň Viktorie Jílková zvítězila 
na Mistrovství Evropy boxu a získala tak titul Mistryně republi-
ky. Nadále letos pokračovala naše spolupráce s Potravinovou 
bankou, celoročně jsme podporovali mnoho rodin a seniorů 
ze sociálně slabých vrstev a před Vánoci jsme opět pomáhali 
s distribucí dárků v rámci kampaně Krabice od bot.

Toto vše by se nepodařilo bez Božího požehnání a podpory 
mnohých, proto děkujeme Bohu, všem zapojeným dobrovol-
níkům, YMCA ČR, Plzeňskému kraji a všem našim podporovate-
lům.

YMCA Plzeň
plzen@ymca.cz | www.plzen.ymca.cz



YMCA Pelhřimov
pelhrimov@ymca.cz | www.pelhrimov.ymca.cz

Život YMCA Pelhřimov se točí především kolem dvou klubo-
ven, jednoho tábořiště, jedné tělocvičny a kostela.

V pelhřimovské klubovně byl otevřený prostor Čekárny, schá-
zel se oddíl Ježečci, kroužek Ilustrace, Ten Sing, Čtení Bible, 
hojně však klubovnu využívali přišedší z Ukrajiny, pro které 
YMCA organizovala kursy češtiny. Tyto kursy přerůstaly v milé 
společenské aktivity, výlety, návštěvy kin či muzeí. Kolem 
těchto aktivit se dal dohromady nový okruh dobrovolníků.

V Nové Cerekvi  v klubovně probíhal turistický oddíl Stopa, 
hudební kroužek, angličtina, vyprávěly se biblické příběhy. 
V tělocvičně se scházeli školáci, dospělí i rodiče s menšími 
dětmi. V Pelhřimově se hrál beachvolejbal, v Moravči přibyla 
nabídka stolního tenisu. 

Na tábořišti Valkounov se nejdříve odehrávaly  brigády. Vznikl 
nový krov nad jídelnou. Mířily tam výpravy Stopy, konala se 
Zlatá horečka, minitábor Stopa a tábor pro školní děti. Novin-
kou bylo zprovoznění nového tábořiště zvaného „Stínadla“ na 
druhé straně rybníka. Tam měl základnu tábor pro teenagery.
U kostela v Moravči se odehrál příměstský tábor a tensingové 
soustředění. Rodinný pobyt se tradičně odehrál na Vlčici.

K jednorázovým akcím patřil karneval či benefiční koncert pro 
Ukrajinu ve spolupráci tensingu, ZUŠ Pelhřimov a Rainbow 
Gospel Choir. Stovek lidí se dotkla předvánoční Krabice od 
bot.

Ohlédnutím a poděkováním za dosavadní činnost YMCA 
Pelhřimov byl raut pro dobrovolníky a jejich blízké. 
Díky všem, kteří v YMCA nasazují své síly pro druhé!



27

podivin@ymca.cz | www.podivin.ymca.cz

YMCA Podivín Z celého srdce děkujeme městu Podivín za velkou podporu, 
našim ostatním štědrým dárcům za podporu a všem našim 
vedoucím, dospělým na našich kroužcích a kamarádům za 
to, že každý náš nápad podpoří vším, co je potřeba a neváhají 
věnovat svůj čas a energii pro dobrou věc.

Naše pravidelné aktivity:
Hravá výtvarka
2x keramický kroužek pro rodiče s dětmi
3x keramický kroužek pro děti
2x keramický kroužek pro dospělé
2x kroužek vaření
klub rodičů s dětmi Veselý krokodýl
Středeční klubovna 
Klub pro rodiče s dětmi 
Cyrilky – seniorský klub harmonikářek
Jarní a adventní tvořivá dílna
Setkání seniorů
Svátek sv. Cecilie
Adventní jarmark

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

Rok 2022 se v YMCA Podivín nesl ve znamení velké energie. 
Náš realizační tým se rozrostl o další schopné a hlavně aktivní 
lidi, kteří se na našich akcích cítí dobře a rádi by přiložili svoji 
ruku k dílu. A protože je známo, že to, co stagnuje se nerozvíjí 
a protože nás nesmírně povzbudil zájem nově příchozích, 
rozhodli jsme se zkusit posunout se zase o kousek dál. A mys-
lím, že alespoň nakročit k zářným zítřkům se nám rozhodně 
povedlo. Otevřeli jsem o 2 kroužky více, začali jsem pracovat 
se seniory a navázali jsem spolupráci s místní ZUŠ, která 
sídlí na Spolkovém domě v podkroví. Díky tomu všemu se 
nám podařilo naplánovat spoustu společných akcí, které my 
zajišťujeme ideově a mladí muzikanti obohacují o svůj um. 
Z „našeho“ Spolkového domu tak opravdu vzniká živé místo, 
které je prostorem, kde se lidé cítí dobře a kde mohou společ-
ně něco tvořit pro ty ostatní.

▼





2�

Praktické naplňování křesťanských principů vidíme jako 
jeden ze způsobů, jak proměňovat anonymitu velkoměsta 
a přispívat k plnohodnotnému životu a posilování mezilid-
ských vztahů. 

V roce 2022 pracovalo pro YMCA Praha zhruba 20 kmenových 
pracovníků, 60 dobrovolníků a mnozí lidé na dohody.

Naše programy 

Sekce sociálních služeb 
Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež jsou kluby zaměřené 
na děti a mládež ve věku od 6 do 26 let. V klubech pomáhá-
me dětem a mladým lidem, aby zdravě a bezpečně trávili svůj 
volný čas. 

Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi nabízí podporu 
a pomoc rodinám s dítětem nebo dětmi do 18 let věku, které 
zažívají nepříznivou sociální situaci, jsou ohroženy sociálním 
vyloučením a nedaří se jim situaci bez pomoci a podpory 
překonat. 

• Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
Klub Dixie v Holešovicích na Praze 7 + terénní služba 
Klub Ymkárium na Jižním Městě na Praze 11 + terénní 

       služba
Klub Decima ve Vršovicích na Praze 10 + terénní služba

• Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi
YMCA pro rodinu na Praze 7 a 11

• Návazné programy 
Pravidelné doučování a vícedenní pobyty pro děti se 

specifickými potřebami 

Prorodinná sekce
Mateřská a rodinná centra nabízí volné herny s možností 
sdílení zkušeností, školičky, dětské skupiny, dále vzdělávací, 
kulturní a sportovní programy a kroužky a jednorázové akce 
pro děti, rodiče s dětmi i dospělé. 

Mateřské centrum Domeček na Jižním Městě na Praze 11 
Mateřské centrum Klubíčko na Černém Mostě na Praze 9
Rodinné centrum YMCA na Starém Městě na Praze 1 

       včetně Dětské skupiny Sovička

�
�

�

�

�

�
�
�

YMCA Praha
praha@ymca.cz | www.praha.ymca.cz

Volnočasová sekce
Cílem volnočasových programů je podporovat v dětech 
a mladých lidech spolupráci, odvahu, kreativitu, schopnost 
řešit nepředvídané a komplikované situace a představovat 
křesťanství v tvořivé a srozumitelné formě. 

• Ten Sing 
Ten Sing Praha s klubovnou na Praze 10
Ten Sing Tyjátr s klubovnou na Praze 3

• YMCA v Kralupech nad Vltavou
Dramatický kroužek pro děti
Taneční dílny pro ženy

• Ymkařské letní tábory: 
Kosák pro děti a pro teenagery na Kosím potoce
Velký letní lov indiánského kmene Šúva na Kosím potoce
Rodinný tábor na Vlčici  

• Víra a Světlo 
Celosvětové hnutí sdružující rodiny s dětmi s mentálním 
a kombinovaným postižením a jejich přátel.

Společenství svatojánských mušek v Praze se pravidelně 
setkává a organizuje mj. letní pobyt v Chotěboři

• Schola Triangl
Pěvecký smíšený sbor dívek a chlapců v Berouně 

�
�

�
�

�
�
�

�

�▼



�0

YMCA Setkání
setkani@ymca.cz | www.setkani.ymca.cz

Neboť kdekoli se shromáždí dva nebo tři ve jménu mém, 
tam jsem já uprostřed nich.”                               (Mt 1�,20) 
          
Činnost našeho spolku je dlouhodobě zaměřena na vytváření 
a posilování dobrých vztahů v rodinách. Hlavními projekty 
jsou „Manželská setkání“ a „Dům setkání“. 

Rok 2022 byl rokem návratu k setkávání “naživo”. V průběhu 
roku uspořádalo naše sdružení celkem 29 samostatných 
akcí, s celkovou obsazeností 1 730 účastníků v délce trvání 
116 dnů. Jednalo se většinou o několikadenní akce – víken-
dové semináře, pobytové a zážitkové akce nebo letní kurzy 
a tábory. Mimo to členové našeho sdružení uskutečnili řadu 
přednášek, besed, jednodenních výletů, nebo jiných krátko-
dobých aktivit s účastí stovek zájemců.

Jsme vděčni všem aktivním členům a příznivcům, kteří nás 
podporují finančně nebo svojí prací. Celkový odhad dobrovol-
nické práce činí za rok 2022 více než 9300 hodin.

Některé z našich aktivit v roce 2022:
Letní tábory rodin
Expedice Botanicus, Arctos a Experiment – pro otce s 

       dětmi
Manželská setkání, Manželské večery, Příprava na 

       manželství ad…
Biblické židovské tance – duchovně zážitkový víkend pro 

       ženy 
Dům setkání – pobytové rekreační akce, týdenní brigáda 

       ad…
bulletin „Manželák“.

�
�

�

�

�

�▼



▼
�1

sever@ymca.cz | www.sever.ymca.cz
YMCA Sever

Ymce Sever se v jejích aktivitách v roce 
2022 díky Bohu dařilo: Skautské oddíly 
v Brništi, ve Cvikově a v Jablonci působi-
ly ve svých místech s širokou nabídkou 
různorodých aktivit vedle každotýdenních 
schůzek, společně pak uskutečnily závod 
Jarní manévry a letní tábor Drakobijci.

Další pravidelná týdenní činnost probíhala 
ve Cvikově v MC Ovečka (se speciální akcí 
Velikonoční tvoření) a v Bělé v klubu desko-
vých her Fileo, kde se také konaly víkendo-
vé akce Herní maraton, Turnaj v deskových 
hrách, 4D a Relax čas a letní příměstský 
tábor pro děti. V Brništi se uskutečnily Kulič-
kiáda, Drakiáda a Výroba adventních věnců 
pro veřejnost.

O letních prázdninách se konaly tábory 
v Lužických horách pro děti (s navazu-
jící podzimní víkendovkou Hrdinové) 
a mládežnický v Kunraticích (pro stejnou 
věkovou skupinu pak na jaře víkendový 
kurz přežití Survival a na podzim kreativní 
duchovní víkendovka YMPULS). 
Po několika covidových letech se uskuteč-
nila Chata L7 a v září 24. ročník pochodu 
Lužická sedmička.

Velký dík patří všem dobrovolníkům 
a děkujeme i za finanční podporu naší 
práce s dětmi a mládeží. V neposlední řadě 
jsme vděční za to, že se k nám přirozeně 
přidaly i děti, které nedobrovolně přicesto-
valy z Ukrajiny, my jsme jim mohli nabíd-
nout bezpečný prostor skautských oddílů, 
táborů a dalších činností, a získali jsme tak 
nové kamarády.



�2

YMCA SKAUT
skaut@ymca.cz | www.skaut.ymca.cz

Rok 2022 proběhl ve znamení běžné skautské činnosti. 11 
skautských oddílů (2×Brno, Brusel, 2×Břeclav, Domanín, Kyjov, 
Podivín, Prostějov, Silůvky, Švábenice) pracovalo v rámci každo-
týdenních družinových schůzek, jednodenních akcí či víceden-
ních výprav. O prázdninách skauti vyjeli pod stany či týpí na 12 
letních táborů.

Společných akcí pro všechny oddíly proběhlo několik. Na 
nové klubovně sdružení v centru Brna, kterou jsme i díky daru 
z Fondu rozvoje vybavili, jsme hned na jaře uspořádali Before 
party a následně Prásk na téma vzdělávání. V červnu proběhla 
valná schůze, následovala SKAZA ve Švýcarské zátoce, PRASE, 
Akce pro rádce a Akce pro vedoucí. Co se týká vzdělávání, patřil 

letošní rok Rádcovskému kurzu, kde si na 2 víkendech a týden-
ním táboře rozšířilo obzory přes 30 frekventantů. Po covidové 
odmlce jsme uspořádali i školení hlavních vedoucích táborů.

Z činnosti neskautské aktivně pracoval jen jeden klub, a to 
Tábory pro děti. Ten zorganizoval 2 turnusy na Kláskově mlýně, 
díky daru z YMCA Europe a Donia se jich mohly zdarma zúčast-
nit i děti z Ukrajiny.

Jsme vděčni všem našim vedoucím, že nezištně a dobrovolně 
pracují s dětmi a mládeží a podílí se na tvorbě našeho spole-
čenství.

▼



��

YMCA Strmilov
strmilov@ymca.cz | www.strmilov.ymca.cz

Tolik setkání, akcí, úsměvů, her a zpěvu, zamyšlení i zastave-
ní se, a to vše pod záštitou YMCY! Minulý rok byl vydařený 
a požehnaný, tam kde se dalo navázat, jsme navázali, ale 
nebáli jsme se ani věcí nových. Pravidelně jsme se setkávali 
na biblických kroužcích, užili jsme si společný příměstský 
i stanový tábor a se staršími jsme vyrazili na putovní tábor po 
valašských Beskydech. 

Velmi se nám zalíbilo spolu tvořit a hrát, a tak jsme si k různým 
příležitostem připravili a zahráli několik divadelních her, s jed-

nou hrou jsme vystupovali dokonce na divadelním festivalu. 
A mnoho dalšího.

A tak nezbývá než s vděčností poděkovat a s nadějí koukat 
a těšit se na to, co nás čeká. Děkujeme všem našim dobrovol-
níkům, za podporu evangelického sboru a za požehnání Boží.

▼



��

Tolik setkání, akcí, úsměvů, her a zpěvu, zamyšlení i zastave-
ní se, a to vše pod záštitou YMCY! Minulý rok byl vydařený 
a požehnaný, tam kde se dalo navázat, jsme navázali, ale 
nebáli jsme se ani věcí nových. Pravidelně jsme se setkávali na 
biblických kroužcích, užili jsme si společný příměstský i stano-
vý tábor a se staršími jsme vyrazili na putovní tábor po valaš-
ských Beskydech. Velmi se nám zalíbilo spolu tvořit a hrát, 
a tak jsme si k různým příležitostem připravili a zahráli několik 

divadelních her, s jednou hrou jsme vystupovali dokonce na 
divadelním festivalu. A mnoho dalšího.

A tak nezbývá než s vděčností poděkovat a s nadějí koukat 
a těšit se na to, co nás čeká. Děkujeme všem našim dobrovol-
níkům, za podporu evangelického sboru a za požehnání Boží.

▼

YMCA Třebechovice
trebechovice@ymca.cz | www.trebechovice.ymca.cz



��

▼

usti@ymca.cz | www.usti.ymca.cz
YMCA Ústí nad Labem

YMCA Ústí nad Labem se v roce 2022 podařilo uspořádat 
89 jednorázových akcí a 8 přespávaček pro děti, celoročně 
pracovalo více jak 57 zájmových skupin. Již po osmé jsme zor-
ganizovali tradiční letní tábor s baletním zaměřením, a nově 
také 3 adaptační skupiny pro více jak 45 ukrajinských dětí 
díky podpoře MŠMT. Mezi naše úspěchy patří taneční studio 
SCENIC, které vyučuje více jak 100 tanečníků a otevření nové 
pobočky v Děčíně.  Na závěr školního roku, a v období Vánoc 
jsme uspořádali večerní baletní představení v Severočeském 
divadle pro více jak 700 návštěvníků a 100 účinkujících.

Děkujeme všem podporovatelům a těm, kdo přispěli na naši 
činnost. Především dobrovolníkům a vedoucím kroužků za 
jejich věnovaný čas a energii, a skvělému týmu zaměstnanců, 
kteří nesou poslání YMCA společně a zodpovědně. Dále velké 
díky patří všem spolupracujícím neziskovým organizacím, 
podporovatelům a dárcům: MPSV, MŠMT, KÚÚK, Úřad práce, 
YMCA v ČR, RC Pohádková chaloupka, Statutární město Ústí 
nad Labem, TJ Sokol v Ústí nad Labem a jednotlivcům.

 Naše aktivity:
Nízkoprahový klub Orion – akreditovaná sociální služba 

       pro děti a mládež
Dětská skupina 
Mateřské centrum – cvičení miminek, hýbánky, zdravá 

       záda aj.
Taneční studio SCENIC – baletní výuka, taneční 

       a pohybová průprava
Gym-Fitko pro děti, mládež a dospělé
Zájmové volnočasové kroužky – lezení na umělé stěně, 

       lukostřelba, šerm LARP, ping pong, hudebka, posilovna, 
       box a kickbox, stolní tenis, fotbálek, vaření aj.

Senior klub – biblické setkávání a vzdělávání, odborné 
       přednášky

Výstavy a koncerty pro veřejnost
Jednorázové volnočasové a vzdělávací akce pro veřejnost
Letní tábor a víkendové akce

�

�
�

�

�
�

�

�
�
�



YMCA Znojmo
znojmo@ymca.cz | www.znojmo.ymca.cz

YMCA Znojmo již 31 let pravidelně a soustavně pracuje 
s dětmi a mládeží. Tito se nejen účastní pravidelných kroužků 
a aktivit, ale i víkendových akcí a tábora. Většina akcí, které 
pořádá naše YMCA, souvisí s korfbalem. Hrajeme všechny 
celostátní soutěže, účastníme se mezinárodních turnajů. 
Největším úspěchem je první místo v 1. České korfbalové lize, 
kde hrají naši nejstarší členové spolu s našimi dorostenci.  

V letošním roce se nám podařilo obnovit webové stránky 
korfbalového oddílu, kde jsou rovněž odkazy na sociální sítě, 
kde propagujeme naši činnost. Každým rokem se snažíme 
rozšířit naši členskou základnu o nové členy. 

Již desátým rokem pořádáme několik víkendových akcí 
spojených se sjížděním českých řek. Již jsme sjížděli Vltavu, 
Sázavu, Lužnici, Otavu a několikrát naším městem protékající 
řeku Dyji. Tohoto se s nadšením účastní nejen členové YMCA ▼

��

Znojmo, ale i několik nečlenů. Mezi nejlepší akce patřil opět 
náš tábor v obci Želetice. 

Aktivity:
• Sportovní aktivity

korfbal
volejbal
vybíjená
kuželky
ostatní míčové hry  

• Kroužek vodní turistiky

Dále bychom chtěli poděkovat MěÚ Znojmo, Jihomorav-
skému kraji, MŠMT, NSA, ZŠ JUDr. Josefa Mareše Znojmo, ZŠ 
Mládeže, SOŠ Znojmo, Dvořákova a všem stálým fanouškům 
a ostatním sponzorům mezi nimiž bychom zdůraznili firmu 
Haiva Hodonice, Aptec s.r.o.

�
�
�
�
�



�7

▼

zr@ymca.cz | www.zr.ymca.cz
YMCA Živá rodina

YMCA  Živá rodina byla založena v roce 1991 jako specializo-
vané sdružení k podpoře vzniku a udržení úplných a fungují-
cích rodin, posilování vzájemných vztahů v rodině i její spole-
čenské prestiže. Podporuje všestranné vzdělávání a vzájemné 
setkávání, rozvoj tělesné, duševní a duchovní stránky mládeže 
i dospělých.
.
V roce 2022 jsme vydechli po koronavirové krizi a plně se 
rozběhly naše obvyklé aktivity Byly to několikadenní výlety, 
cyklovýlety, pravidelné setkání manželských společenství, 
setkávání pro muže Chlapi sobě, setkávání Klubu pamětníků 
a příznivců YMCA Živá rodina a modlitební setkání. Neustala 
ani činnost našich volejbalistů, kteří se celoročně scházejí.

V létě se konly i naše obvyklé tábory.  Byl to  Tábor rodin 
na tábořišti Ostrovec u Písku  s přednáškami pro dospělé 
i programem pro děti. Cenným přínosem pro účastníky byla 
přítomnost profesionálních psychologů, kteří se věnovali 
především dospělým účastníkům, ale i dospívající mládeži. 
Podobně zaměřen byl i tradiční tábor na Vlčici.

YMCA Živá rodina se snaží přispívat k plnění svého poslání 
i aktivní účastí na různých diskusních fórech a konferencích 
týkajících se problematiky rodiny. Někteří naši členové se  
zúčastnili diskuzí na toto téma, různých konferencí a semi-
nářů. Byl to například XXI. ročník mezinárodní konference 
o rodinné politice pořádaný Národním centrem pro rodinu: 
„Rodinná politika v praxi/ABC“. YMCA Živá rodina se stala 
připomínkovým místem pro oblast rodinné politiky při MPSV. 
Z tohoto titulu jsme připomínkovali na žádost MPSV některé 
materiály související s postavením rodiny v ČR.

YMCA Živá rodina je také dlouholetým a aktivním členem 
ELFAC  (European Large Families Confederation). Proto jsme 
v říjnu roku 2022 uspořádali v Praze mezinárodní konferenci 
ELFAC za účasti členů ELFAC ze 13 zemí Evropy.

Velký dík patří:
všem dobrovolníkům za jejich nasazení, aktivity a nadšení
YMCA v ČR za finanční i veškerou ostatní podporu
všem ostatním dárcům a příznivcům za podporu 

       a povzbuzení
všem, kteří se našich aktivit zúčastnili

�
�
�

�



 HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 2022
Náklady Kč Výnosy Kč
Spotřeba materiálu, DHIM,DNIM � ��� 2�7 Dotace MŠMT � ��� 000

Služby, nájmy, opravy, telefony, cestovné, energie � �71 �01 Jiné dotace - přímé KČ (minist., obce, nadace) 2�� 7�0

Mzdy, OON, ZP, SP a ost. zákonné pojištění � ��2 2�� Členské příspěvky 120 ��0

Ostatní náklady -� 77� �00 Dary ��� ��7

Odpisy, zákonné rezervy 2 20� �10 Příjmy z vlastní činnosti 10 22� 07�

Poskytnuté dary a příspěvky � 2�� ��� Ostatní výnosy ��� �7�

Daň z příjmu právnických osob 1 0�1 ��0

Náklady celkem 20 22� 2�� Výnosy celkem 1� ��� 0�2

Zisk 0 Ztráta 1 �70 172

ROZVAHA 2022
Aktiva Kč Pasiva Kč
Hmotný a nehmotný Investiční majetek 10� ��� ��7 Vlastní jmění �� ��� ��7

Finanční investice 1 ��0 000 Nerozdělený zisk/neuhrazená ztráta -1� ��2 1�2

Oprávky k hmot. i nehmot. invest. majetku -�0 ��7 �12 Závazky z obchodního styku ��� 7��

Peněžní prostředky � ��7 ��0 Závazky ze závislé činnosti ��� ���

Pohledávky z obchodního styku 1 �1� �07 Daň z příjmů právnických osob -�� ��0

Pohledávky za zaměstnanci 0 Ostatní pasiva �7 721

Ostatní aktiva 100 �77

Aktiva celkem �7 ��� ��� Pasiva celkem �� �2� 1�1

Ztráta 1 �70 172 Zisk 0

Vysvětlivky:   
- Příjmy z vlastní činnosti – vyjadřují tržby z pronájmu movitého majetku, tržby z hlavní činnosti YMCA, z prodeje zboží atd.
- Ostatní výnosy – vyjadřují ostatní provozní výnosy, finanční výnosy, vnitřní výnosy, opravné zápisy, úroky atd.
- Ostatní náklady – daně z nemovitostí, ostatní daně a popl., DPPO, manka, pojistné, ost. finanční náklady atd.

Poznámka: Účetnictví kolektivních členů YMCA v ČR je vedeno odděleně.

Děkujeme…
Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Magistrátům měst a obcí, které podpořili naši činnost v jednotlivých 
regionech, sponzorům i drobným dárcům a především všem dobrovolníkům.

��

Finanční zpráva





www.ymca.cz

#ymcacz
instagram: ymcacz 
facebook: ymcacr


